
MINISTERIO DE GOBIERNO Y REFORMA DEL ESTADO

SECRETARIA DE TECNOLOGIAS PARA LA GESTION

RESOLUCION N° 0007

Santa Fe, 14 de Enero de 2009

VISTO:

El  Expediente Nro.  00322-0004731-6 del  Registro del  Sistema de Información de Expedientes,
mediante  el  cual  la  Sectorial  de  Recursos  Humanos  del  Ministerio  de  Economía  gestiona
autorización para utilizar software propietario; y

CONSIDERANDO:

Que la Ley Provincial Nro. 12.360, referida al uso de software libre, expresa en su Título IV, -
Excepciones-, Artículo 4º "La Autoridad de Aplicación será el encargado de establecer los casos en
que podrá utilizarse software propietario...", atribución que fuera encomendada al Ministerio de
Hacienda y Finanzas en el Título III -Autoridad de Aplicación- Artículo 3º;

Que la ley N° 12.817, en su artículo 17º, incisos 30 y 31, asigna al Ministerio de Gobierno y Reforma
del Estado las competencias específicas de entender en la definición y gestión de los estándares
tecnológicos, procesos y procedimiento aplicables a la mejora de la gestión y a la incorporación de
las nuevas Tecnologías de la Información y de las Comunicaciones (TICS) y de entender en la
formulación y desarrollo de políticas informáticas;

Que a los fines del desarrollo de las competencias que se le asignan al Ministerio de Gobierno y
Reforma  del  Estado  se  aprobó  su  organigrama  funcional  por  Decreto  Nº  0038/07,  creándose
diversos órganos intraministeriales y entre ellos, la Secretaría de Tecnologías para la Gestión bajo la
dependencia directa e inmediata de su titular;

Que el Decreto Nº 0205/07, en su Artículo 1º transfiere a la órbita de la Secretaría de Tecnologías
para  la  Gestión  del  Ministerio  de  Gobierno  y  Reforma del  Estado  a  la  Dirección  General  de
Informática dependiente del ex Ministerio de Hacienda y Finanzas;

Que la autorización solicitada por la Sectorial de Recursos Humanos del Ministerio de Economía
está relacionada a la adquisición a través del expediente 00301-0056751-2 de doce (12) licencias de
Oracle Internet Developer Suite para Windows, que estarán destinadas específicamente a tareas
directamente relacionadas con el desarrollo y mantenimiento de las aplicaciones del Sistema de
Administración  de  Recursos  Humanos  (SARH),  en  virtud  de  que  el  software  en  que  están
desarrolladas, así lo requiere;

Que  las  aplicaciones  ya  existen,  y  al  momento  de  la  promulgación  de  la  Ley  12.360  ya  se
encontraban en uso desde hace años, realizadas con herramientas de desarrollo Oracle y soportada
en bases de datos Oracle, que requieren para su actualización y mantenimiento el software que es
motivo de esta excepción;

Que a los efectos de cumplimentar con lo normado por la Ley 12360 y el Decreto 1820/2005 en el
Artículo 6to. de este último, la Sectorial de Informática presentó en su inventario de sistemas el



software que se utilizó oportunamente para desarrollar las aplicaciones;

Que el Decreto 1820/2005 establece en el Art. 4º, inciso -b- "En aquellas situaciones que se trate de
sistemas heredados, cuya migración a un software que se ajuste a la presente Ley, requiera un
esfuerzo desmedido que es el caso en el que se encuentra las citadas aplicaciones;

Que conforme lo expuesto, se considera procedente autorizar a la Sectorial de Recursos Humanos
del Ministerio de Economía en carácter de excepción, a adquirir y usar el software propietario
peticionado;

POR ELLO:

EL SECRETARIO DE TECNOLOGIAS PARA LA GESTION

RESUELVE:

1. - Autorizar a la Sectorial de Recursos Humanos del Ministerio de Economía a utilizar software
propietario de conformidad al siguiente detalle:

Oracle Internet Developer Suite para Windows doce (12) Licencias

2. - Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese.

Ing. Javier Echaniz

Secretario de Tecnologías

para la Gestión

S/C	2575	Ene. 21


